
 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 

Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/11/2020   

 
 

OGGETTO: 

ART. 175 E 195 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE DI 
BILANCIO N. 18/2020 - CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020-2022 

 
L'anno duemilaventi, addì  trenta del mese di Novembre  alle ore 20:30, in seduta telematica, in 
seguito ad apposita convocazione avvenuta secondo le forme e le modalità previste dallo statuto e 
dalla normativa vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta 
Pubblica di prima convocazione. In seguito ad appello nominale, risultano essere presenti : 
 

 Nome e Cognome Carica Presente Assente 

1 ABATE FRANCO Il Sindaco X  

2 BIASI FRANCESCO Consigliere X  

3 LASERRA MARIA SANTA Consigliere X  

4 VIMERCATI ANNA MARIA Consigliere X  

5 MALFETTONE ANTONIO Consigliere X  

6 D'ARGENIO PELLEGRINO Consigliere X  

7 MASIERO,IRENE Consigliere X  

8 FONDRINI ELENA Consigliere  X 

9 DE MARNI GIADA Consigliere X  

10 MIGLIOLI LORENZO Consigliere X  

11 GAROTTA MASSIMO Consigliere X  

12 BAVUTTI, ANNA Consigliere X  

13 CORDELLA ONOFRIO LUIGI Consigliere X  

 

  Totali 12  1  

 
Partecipa alla seduta, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. e 
dunque con funzioni consultive, referenti e di assistenza agli organi il Segretario Generale, Dott. 
Carmelo Salvatore Fontana.  
Il Sindaco, Franco Abate, dopo aver constatato la sussistenza del quorum strutturale dichiara 
aperta la seduta e, secondo l’ordine del giorno della seduta, dispone in merito alla discussione 
dell’argomento in oggetto indicato. 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



OGGETTO: ART. 175 E 195 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE DI 
BILANCIO N. 18/2020 - CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che dall’01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
PREMESSO che il Consiglio Comunale con atto n. 6 del 20.03.2020 ha approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2020-2021-2022 ed allegati;  
 
ATTESO che con deliberazione n. 23 del 31.03.2020 e smi la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione relativo all’anno 2020, assegnando ad ogni singolo responsabile di 
settore le risorse finanziarie;  
 
RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
 
RICHIAMATO l’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104, che ha modificato l’art. 107 comma 2 del DL 
17 marzo 2020, n. 18, prevedendo il nuovo termine del 30 novembre 2020, in luogo del 30 
settembre 2020, per l’adozione della delibera di Consiglio Comunale di controllo e salvaguardia 
degli equilibri di bilancio, prevista dall’art. 193 comma 2 del TUEL (Decreto Legislativo n. 
267/2000) nel termine ordinario del 31 luglio. 
 
DATO ATTO che il Funzionario Responsabile del Settore Finanziario ha richiesto ai Funzionari dei 
Servizi le seguenti informazioni: 

 l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

 l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 
gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui; 

 
RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come risulta dalle 
attestazioni dei Funzionari; 
 
CONSIDERATO che i Funzionari Responsabili dei Servizi, pur richiedendo variazioni degli 
stanziamenti di bilancio, hanno inoltre segnalato l’inesistenza di situazioni che possono generare 
squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella 
gestione della cassa; 
 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



RICHIAMATO l’art. 193 comma 3, in base al quale “Ai fini del comma 2, fermo restando quanto 
stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi 
le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione 
di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da 
alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri 
di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare 
la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga 
all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2”; 
 
CONSIDERATO che per l’anno 2020 l’ente non presenta situazioni che possono generare 
squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella 
gestione della cassa; 
 
RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale, in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato: 
a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 
equilibri; 

 
VISTA l’istruttoria compiuta dal Settore Finanziario, in collaborazione con tutti i servizi dell’Ente, in 
merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di 
previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la seguente situazione: 
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo; 
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo; 
 
VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in relazione alle 
possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non integrare 
l’importo entro i limiti di legge; 
 
DATO ATTO che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei lavori 
pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e ritenuto di non 
dover adeguare gli stanziamenti relativi ai fondi pluriennali vincolati di spesa, conformemente ai 
cronoprogrammi delle opere pubbliche; 
 
RICHIAMATO l’art. 106 del DL 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77, concernente “Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali”; 
 
RICHIAMATO l’art. 39 del DL 14 agosto 2020, n. 104, che ha integrato il Fondo sopra indicato, 
demandando a successivo decreto del Ministero dell’Interno il riparto delle risorse necessarie per 
l’espletamento delle funzioni fondamentali, in relazione alla perdita di entrate locali connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
PRESTO ATTO che l’Ente dovrà procedere alla verifica della perdita di gettito e all’andamento 
delle spese, provvedendo a trasmettere apposita certificazione telematica alla Ragioneria 
Generale dello Stato e, a tal fine, gli enti locali sono autorizzati a deliberare, fino al 31 dicembre 
2020, le variazioni di bilancio connesse alle maggiori risorse di cui sono destinatari; 
 
RITENUTO opportuno procedere pertanto alla puntale verifica delle voci riferite alla perdita di 
gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle 
risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



connesse alla predetta emergenza, procedendo, per tali voci, alle necessarie variazioni di bilancio 
entro il 31 dicembre 2020; 
 
VISTA pertanto la variazione di bilancio, predisposta in base alle richieste formulate dai 
responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli 
equilibri di bilancio; 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – competenza e cassa; 
All. 2) Quadro di controllo degli equilibri; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 
comma 8 e dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli 
di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane 
invariato; 
 
DATO ATTO che nel complesso la variazione da approvare è la seguente: 
 

MAGGIORE ENTRATA    € 100.374,44 
MINORI ENTRATE    €            0,00 
AVANZO     €            0,00 
TOTALE VARIAZIONE ENTRATA € 100.374,44 

 
MAGGIORI SPESE    € 160.221,16 
MINORI SPESE    €   59.846,72 
TOTALE VARIAZIONE SPESA  € 100.374,44 

 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel 
seguente modo: 
 

 ENTRATE 
COMPETENZA 

USCITE 
COMPETENZA 

ENTRATE CASSA USCITE CASSA 

2020 7.746.539,02 7.746.539,52 8.452.155,57 9.328.034,50 

2021 4.926.675,17 4.926.675,17   

2022 4.897.217,78 4.897.217,78   

 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione; 
 
PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), 
in ordine alla presente variazione (All. 4); 
 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Con la seguente votazione: 

Consiglieri presenti: n. 12 

Consiglieri votanti: n. 8 

Astenuti n. 4 (Bavutti, Cordella; Garotta, Miglioli) 

Voti favorevoli: n. 8 

Voti contrari: n. 0 
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



 
DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la variazione al bilancio di previsione 2020-2022, previa verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione che si sostanzia nei 
seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – competenza e cassa. 

 
2. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di 
adottare misure di riequilibrio. 

 
3. DI DARE ATTO che, in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione, viene 

consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato 
nell’allegato seguente:  
All. 2) Quadro di controllo degli equilibri. 

 
4. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 coerente con gli equilibri di cui alla L. 243/2012. 
 

5. DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di 
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
incarichi rimane invariato. 

 
6. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 
 
 

 ENTRATE 
COMPETENZA 

USCITE 
COMPETENZA 

ENTRATE CASSA USCITE CASSA 

2020 7.746.539,02 7.746.539,52 8.452.155,57 9.328.034,50 

2021 4.926.675,17 4.926.675,17   

2022 4.897.217,78 4.897.217,78   

 
 
7. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

(All. 4). 
 
8. DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere 

unitamente all’All. 3) Dati di interesse del Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
9. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2020. 
 
 
Successivamente, 
 
Rilevata la necessità di conferire l’immediata eseguibilità a quanto deliberato, al fine di consentire 
l’utilizzo delle risorse di bilancio 
 

Con la seguente votazione: 

Consiglieri presenti: n. 12 

Consiglieri votanti: n. 8 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



Astenuti n. 4 (Bavutti, Cordella; Garotta, Miglioli) 

Voti favorevoli: n. 8 

Voti contrari: n. 0 

 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
 
Per il resoconto sommario della trattazione del presente argomento, si richiama l’apposito verbale 
separatamente predisposto.  
 
 
  
 
 (Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata registrazione file 
audio (MP3), così come sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare.  Il file, 
contenente la registrazione, viene conservato in duplice copia originale (sul pc della sala consiliare 
dove viene effettuata la registrazione e sul server  comunale ) la documentazione della seduta è a 
disposizione dei singoli consiglieri e degli aventi titolo)  
 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



 

 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 

Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come di seguito : 

 
 

 Il Sindaco  
 Franco Abate  

Il Segretario Comunale  
  Dott. Carmelo Salvatore Fontana  

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 
______________________________________________________________________________ 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 

Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE N° 75. 
 
Settore 3 - Ragioneria - Entrate - Tributi  
 

Oggetto : ART. 175 E 195 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE DI 
BILANCIO N. 18/2020 - CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  

 
 
Parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del 
D.L. n. 174/2012 come modificato dalla Legge di conversione n. 213/2012; 
 
Il sottoscritto responsabile del Settore 3 - Ragioneria - Entrate - Tributi, dopo aver preso visione 
della proposta deliberativa indicata in oggetto, esprime parere favorevolesotto il profilo della sua  
regolarità. 
 
 
Pantigliate, li 20/11/2020   

 
Il Responsabile del Settore 

 
caiola mariagrazia / INFOCERT SPA  

 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 

Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE N° 75. 
 
Settore 3 - Ragioneria - Entrate - Tributi  
 

Oggetto : ART. 175 E 195 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE DI 
BILANCIO N. 18/2020 - CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  

 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione rilasciato 
ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012 come modificato dalla Legge di conversione n. 213/2012; 

 
Il Sottoscritto Responsabile del Settore Ragioneria, Entrate e Tributi, dopo aver preso 
visione della proposta deliberativa indicata in oggetto, sotto il profilo della sua regolarità 
contabile è  FAVOREVOLE . 
 

 
Pantigliate, li 20/11/2020   

 
Il Responsabile del Settore 

Ragioneria, Entrate e Tributi  
caiola mariagrazia / INFOCERT SPA  

 
 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 

Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
 
 

La Deliberazione del Consiglio N° 59 del 30/11/2020 
 

 
[X] Viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

[X] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, in seguito ad apposita votazione, ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 11/12/2020 Il Vice Segretario Comunale 
     codazzi marco pietro / INFOCERT SPA  
  
 Atto firmato digitalmente 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si Certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge. 
 

 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE VARIAZIONE DI BILANCIO N. 18/2020

VARIAZIONE DI BILANCIO N. 18/2020

Accertato

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 917.000,00 0,00 47.047,00 0,00 964.047,00 7.486,79 956.560,21
CS 1.337.586,44 0,00 47.047,00 0,00 1.384.633,44

CS 1.337.586,44 0,00 47.047,00 0,00 1.384.633,44
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 917.000,00 0,00 47.047,00 0,00 964.047,00 7.486,79 956.560,21

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 51.279,00 36.832,19 43.644,57 0,00 131.755,76 60.435,91 71.319,85
CS 51.279,00 36.832,19 43.644,57 0,00 131.755,76

CS 51.279,00 36.832,19 43.644,57 0,00 131.755,76
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 51.279,00 36.832,19 43.644,57 0,00 131.755,76 60.435,91 71.319,85

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 13.000,00 0,00 2.788,31 0,00 15.788,31 14.357,02 1.431,29
CS 17.864,26 0,00 2.788,31 0,00 20.652,57

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 5.050,00 0,00 6.894,56 0,00 11.944,56 7.584,82 4.359,74
CS 21.692,26 0,00 6.894,56 0,00 28.586,82

CS 39.556,52 0,00 9.682,87 0,00 49.239,39
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 18.050,00 0,00 9.682,87 0,00 27.732,87 21.941,84 5.791,03

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 100.374,44 0,00

100.374,44

100.374,44

100.374,44 0,00

986.329,00 36.832,19 1.123.535,63 89.864,54 1.033.671,09CP

CS 1.428.421,96 36.832,19 1.565.628,59

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1

Pagina 1 di  6
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE VARIAZIONE DI BILANCIO N. 18/2020

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 2.250,00 0,00 0,00 -925,00 1.325,00 1.320,52 4,48
CS 3.848,52 0,00 0,00 -925,00 2.923,52

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

2.250,00
3.848,52

0,00
0,00

0,00
0,00

-925,00
-925,00

1.325,00
2.923,52

1.320,52 4,48

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 59.500,00 -35.300,00 4.000,00 -438,00 27.762,00 9.061,80 18.700,20
CS 73.622,54 -35.936,00 4.000,00 -438,00 41.248,54

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

59.500,00
73.622,54

-35.300,00
-35.936,00

4.000,00
4.000,00

-438,00
-438,00

27.762,00
41.248,54

9.061,80 18.700,20

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 8.500,00 1.000,00 1.255,00 0,00 10.755,00 8.000,00 2.755,00
CS 23.063,86 -39,70 1.255,00 0,00 24.279,16

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

8.500,00
23.063,86

1.000,00
-39,70

1.255,00
1.255,00

0,00
0,00

10.755,00
24.279,16

8.000,00 2.755,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 34.400,00 -6.090,24 15.241,00 -332,00 43.218,76 3.567,17 39.651,59
CS 143.781,15 -6.090,24 15.241,00 -332,00 152.599,91

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

34.400,00
143.781,15

-6.090,24
-6.090,24

15.241,00
15.241,00

-332,00
-332,00

43.218,76
152.599,91

3.567,17 39.651,59

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 99.300,00 -19.300,00 3.212,00 -1.785,00 81.427,00 77.173,40 4.253,60
CS 107.280,13 -19.309,25 3.212,00 -1.785,00 89.397,88

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 70.500,00 49.457,70 9.607,00 0,00 129.564,70 70.346,90 59.217,80
CS 132.382,32 -6.829,70 9.607,00 0,00 135.159,62

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

169.800,00
239.662,45

30.157,70
-26.138,95

12.819,00
12.819,00

-1.785,00
-1.785,00

210.991,70
224.557,50

147.520,30 63.471,40

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 3.600,00 0,00 0,00 -3.340,00 260,00 260,00 0,00
CS 3.600,00 0,00 0,00 -3.340,00 260,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

3.600,00
3.600,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-3.340,00
-3.340,00

260,00
260,00

260,00 0,00

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 1.000,00 0,00 0,00 -542,00 458,00 457,95 0,05
CS 1.656,86 0,00 0,00 -542,00 1.114,86

Pagina 2  6 di 
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE VARIAZIONE DI BILANCIO N. 18/2020

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

1.000,00
1.656,86

0,00
0,00

0,00
0,00

-542,00
-542,00

458,00
1.114,86

457,95 0,05

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 8.000,00 0,00 0,00 -3.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00
CS 8.258,00 -258,00 0,00 -3.000,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

8.000,00
8.258,00

0,00
-258,00

0,00
0,00

-3.000,00
-3.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00 0,00

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 223.500,00 -1.041,00 33.421,75 -1.600,00 254.280,75 219.545,87 34.734,88
CS 241.773,66 -1.041,00 33.421,75 -1.600,00 272.554,41

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

223.500,00
241.773,66

-1.041,00
-1.041,00

33.421,75
33.421,75

-1.600,00
-1.600,00

254.280,75
272.554,41

219.545,87 34.734,88

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

510.550,00
739.267,04

-11.273,54
-69.503,89

66.736,75
66.736,75

-11.962,00
-11.962,00

554.051,21
724.537,90

394.733,61 159.317,60

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 5.200,00 0,00 5.200,00 0,00 5.200,00
CS 0,00 0,00 5.200,00 0,00 5.200,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

5.200,00
5.200,00

0,00
0,00

5.200,00
5.200,00

0,00 5.200,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

5.200,00
5.200,00

0,00
0,00

5.200,00
5.200,00

0,00 5.200,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 79.800,00 -4.900,00 0,00 -5.200,00 69.700,00 68.600,00 1.100,00
CS 109.419,63 -4.900,48 0,00 -5.200,00 99.319,15

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

79.800,00
109.419,63

-4.900,00
-4.900,48

0,00
0,00

-5.200,00
-5.200,00

69.700,00
99.319,15

68.600,00 1.100,00

Programma 7 - Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti CP 152.540,00 -3.334,30 0,00 -7.000,00 142.205,70 101.781,60 40.424,10
CS 192.295,17 -3.335,27 0,00 -7.000,00 181.959,90

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

152.540,00
192.295,17

-3.334,30
-3.335,27

0,00
0,00

-7.000,00
-7.000,00

142.205,70
181.959,90

101.781,60 40.424,10

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

232.340,00
301.714,80

-8.234,30
-8.235,75

0,00
0,00

-12.200,00
-12.200,00

211.905,70
281.279,05

170.381,60 41.524,10

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Pagina 3 di  6
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE VARIAZIONE DI BILANCIO N. 18/2020

Titolo 1 Spese correnti CP 12.350,00 -712,00 54,24 -2.454,24 9.238,00 1.240,00 7.998,00
CS 18.931,51 -799,35 54,24 -2.454,24 15.732,16

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

12.350,00
18.931,51

-712,00
-799,35

54,24
54,24

-2.454,24
-2.454,24

9.238,00
15.732,16

1.240,00 7.998,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

12.350,00
18.931,51

-712,00
-799,35

54,24
54,24

-2.454,24
-2.454,24

9.238,00
15.732,16

1.240,00 7.998,00

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 6.000,00 2.000,00 0,00 -4.660,00 3.340,00 1.033,33 2.306,67
CS 15.309,97 2.000,00 0,00 -4.660,00 12.649,97

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

6.000,00
15.309,97

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

-4.660,00
-4.660,00

3.340,00
12.649,97

1.033,33 2.306,67

Programma 2 - Giovani

Titolo 1 Spese correnti CP 30.000,00 -5.000,00 5.900,00 0,00 30.900,00 23.000,00 7.900,00
CS 41.711,04 -5.000,00 5.900,00 0,00 42.611,04

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

30.000,00
41.711,04

-5.000,00
-5.000,00

5.900,00
5.900,00

0,00
0,00

30.900,00
42.611,04

23.000,00 7.900,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

36.000,00
57.021,01

-3.000,00
-3.000,00

5.900,00
5.900,00

-4.660,00
-4.660,00

34.240,00
55.261,01

24.033,33 10.206,67

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 14.998,13 5.152,00 0,00 20.150,13 14.998,13 5.152,00
CS 28.753,59 -9.060,90 5.152,00 0,00 24.844,69

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
28.753,59

14.998,13
-9.060,90

5.152,00
5.152,00

0,00
0,00

20.150,13
24.844,69

14.998,13 5.152,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

0,00
28.753,59

14.998,13
-9.060,90

5.152,00
5.152,00

0,00
0,00

20.150,13
24.844,69

14.998,13 5.152,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti CP 5.950,00 2.838,00 0,00 -95,00 8.693,00 8.683,38 9,62
CS 10.917,29 2.838,00 0,00 -95,00 13.660,29

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

5.950,00
10.917,29

2.838,00
2.838,00

0,00
0,00

-95,00
-95,00

8.693,00
13.660,29

8.683,38 9,62

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 272.487,65 -2.750,00 8.927,03 -18.664,48 260.000,20 214.777,62 45.222,58
CS 330.289,92 -2.823,21 8.927,03 -18.664,48 317.729,26

Pagina 4 di  6
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE VARIAZIONE DI BILANCIO N. 18/2020

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

272.487,65
330.289,92

-2.750,00
-2.823,21

8.927,03
8.927,03

-18.664,48
-18.664,48

260.000,20
317.729,26

214.777,62 45.222,58

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

278.437,65
341.207,21

88,00
14,79

8.927,03
8.927,03

-18.759,48
-18.759,48

268.693,20
331.389,55

223.461,00 45.232,20

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 1.500,00 0,00 0,00 -219,00 1.281,00 1.281,00 0,00
CS 1.820,25 0,00 0,00 -219,00 1.601,25

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

1.500,00
1.820,25

0,00
0,00

0,00
0,00

-219,00
-219,00

1.281,00
1.601,25

1.281,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

1.500,00
1.820,25

0,00
0,00

0,00
0,00

-219,00
-219,00

1.281,00
1.601,25

1.281,00 0,00

Missione 11
Soccorso civile

Programma 1 - Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti CP 1.650,00 0,00 0,00 -1.350,00 300,00 296,05 3,95
CS 1.650,00 0,00 0,00 -1.350,00 300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.650,00
1.650,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-1.350,00
-1.350,00

300,00
300,00

296,05 3,95

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP
CS

1.650,00
1.650,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-1.350,00
-1.350,00

300,00
300,00

296,05 3,95

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 62.300,00 55.800,00 15.572,14 0,00 133.672,14 101.592,89 32.079,25
CS 69.169,00 55.799,03 15.572,14 0,00 140.540,17

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

62.300,00
69.169,00

55.800,00
55.799,03

15.572,14
15.572,14

0,00
0,00

133.672,14
140.540,17

101.592,89 32.079,25

Programma 3 - Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti CP 46.755,00 -3.000,00 2.580,00 0,00 46.335,00 35.693,60 10.641,40
CS 69.138,12 -3.567,01 2.580,00 0,00 68.151,11

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

46.755,00
69.138,12

-3.000,00
-3.567,01

2.580,00
2.580,00

0,00
0,00

46.335,00
68.151,11

35.693,60 10.641,40

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti CP 39.000,00 1.200,00 2.000,00 -3.000,00 39.200,00 28.703,05 10.496,95
CS 50.034,50 1.199,72 2.000,00 -3.000,00 50.234,22

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

39.000,00
50.034,50

1.200,00
1.199,72

2.000,00
2.000,00

-3.000,00
-3.000,00

39.200,00
50.234,22

28.703,05 10.496,95

Programma 6 - Interventi per il diritto alla casa

Pagina 5 di  6
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE VARIAZIONE DI BILANCIO N. 18/2020

Titolo 1 Spese correnti CP 27.805,79 13.403,60 38.599,00 0,00 79.808,39 15.049,00 64.759,39
CS 59.961,53 -17.252,14 38.599,00 0,00 81.308,39

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

27.805,79
59.961,53

13.403,60
-17.252,14

38.599,00
38.599,00

0,00
0,00

79.808,39
81.308,39

15.049,00 64.759,39

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 9.500,00 9.500,00 0,00 19.000,00 5.250,00 13.750,00
CS 0,00 9.500,00 9.500,00 0,00 19.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

0,00
0,00

9.500,00
9.500,00

9.500,00
9.500,00

0,00
0,00

19.000,00
19.000,00

5.250,00 13.750,00

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 10.000,00 0,00 0,00 -590,00 9.410,00 9.408,74 1,26
CS 13.838,62 0,00 0,00 -590,00 13.248,62

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

10.000,00
13.838,62

0,00
0,00

0,00
0,00

-590,00
-590,00

9.410,00
13.248,62

9.408,74 1,26

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

185.860,79
262.141,77

76.903,60
45.679,60

68.251,14
68.251,14

-3.590,00
-3.590,00

327.425,53
372.482,51

195.697,28 131.728,25

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti CP 10.000,00 3.250,00 0,00 -4.652,00 8.598,00 8.596,29 1,71
CS 13.000,00 3.250,00 0,00 -4.652,00 11.598,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

10.000,00
13.000,00

3.250,00
3.250,00

0,00
0,00

-4.652,00
-4.652,00

8.598,00
11.598,00

8.596,29 1,71

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP
CS

10.000,00
13.000,00

3.250,00
3.250,00

0,00
0,00

-4.652,00
-4.652,00

8.598,00
11.598,00

8.596,29 1,71

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 160.221,16 -59.846,72

100.374,44

100.374,44

160.221,16 -59.846,72

1.268.688,44 72.019,89 1.441.082,77 1.034.718,29 406.364,48CP

CS 1.765.507,18 -41.655,50 1.824.226,12

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 6 di  6
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



Variazione n. 18/2020
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.691.995,14

0,000,0093.405,89

4.320.964,63 3.858.430,58 3.828.430,58

0,00 0,00 0,00

4.239.336,86 3.742.502,67 3.757.916,74

0,00 0,00 0,00
214.260,30 214.260,30 214.260,30

64.759,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 64.759,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

110.274,66 115.927,91 70.513,84

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



Variazione n. 18/2020
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

184.000,00

309.360,75 16.094,59 16.637,20

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

175.421,05 369.000,00 89.000,00

64.759,00 0,00 0,00

733.540,80 385.094,59 105.637,20

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00
0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



Allegato delibera di variazione del bilancio n. 18/2020 riportante i dati d'interesse del Tesoriere

COMUNE DI PANTIGLIATE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 17

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

14.566,36 14.566,36residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
131.880,00 -925,00 130.955,00
146.446,36 -925,00 145.521,36

14.566,36 14.566,36residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa
131.880,00 -925,00 130.955,00
146.446,36 -925,00 145.521,36

   Programma 2 Segreteria generale

14.543,37 14.543,37residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
227.621,47 4.000,00 -438,00 231.183,47
242.164,84 4.000,00 -438,00 245.726,84

14.543,37 14.543,37residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa
227.621,47 4.000,00 -438,00 231.183,47
242.164,84 4.000,00 -438,00 245.726,84

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

52.162,91 52.162,91residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
183.247,86 1.255,00 184.502,86
235.410,77 1.255,00 236.665,77

52.162,91 52.162,91residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
198.817,55 1.255,00 200.072,55
250.980,46 1.255,00 252.235,46

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

176.565,65 176.565,65residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
131.379,75 15.241,00 -332,00 146.288,75
307.945,40 15.241,00 -332,00 322.854,40

176.565,65 176.565,65residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa
131.379,75 15.241,00 -332,00 146.288,75
307.945,40 15.241,00 -332,00 322.854,40

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

43.862,97 43.862,97residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
157.434,66 3.212,00 -1.785,00 158.861,66
201.297,63 3.212,00 -1.785,00 202.724,63

Pagina 1 di9

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 17

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

90.344,61 90.344,61residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
421.152,94 9.607,00 430.759,94
511.497,55 9.607,00 521.104,55

134.207,58 134.207,58residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
578.587,60 12.819,00 -1.785,00 589.621,60
712.795,18 12.819,00 -1.785,00 723.829,18

   Programma 6 Ufficio tecnico

10.219,32 10.219,32residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
182.770,46 -3.340,00 179.430,46
192.989,78 -3.340,00 189.649,78

10.219,32 10.219,32residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa
182.770,46 -3.340,00 179.430,46
192.989,78 -3.340,00 189.649,78

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

16.983,84 16.983,84residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
32.109,96 -542,00 31.567,96
49.093,80 -542,00 48.551,80

16.983,84 16.983,84residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsioni di cassa
32.109,96 -542,00 31.567,96
49.093,80 -542,00 48.551,80

   Programma 10 Risorse umane

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
24.300,00 -3.000,00 21.300,00
24.300,00 -3.000,00 21.300,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 10 Risorse umane

previsioni di cassa
24.300,00 -3.000,00 21.300,00
24.300,00 -3.000,00 21.300,00

   Programma 11 Altri servizi generali

161.491,27 161.491,27residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
709.298,83 33.421,75 -1.600,00 741.120,58
870.790,10 33.421,75 -1.600,00 902.611,85

161.491,27 161.491,27residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
709.298,83 33.421,75 -1.600,00 741.120,58
870.790,10 33.421,75 -1.600,00 902.611,85

584.828,10 584.828,10residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
2.223.265,62 66.736,75 -11.962,00 2.278.040,37
2.808.093,72 66.736,75 -11.962,00 2.862.868,47

Pagina 2 di9

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 17

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

20.083,34 20.083,34residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
172.741,55 5.200,00 177.941,55
192.824,89 5.200,00 198.024,89

39.725,34 39.725,34residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
176.730,95 5.200,00 181.930,95
216.456,29 5.200,00 221.656,29

39.725,34 39.725,34residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
176.730,95 5.200,00 181.930,95
216.456,29 5.200,00 221.656,29

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

39.619,15 39.619,15residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
74.900,00 -5.200,00 69.700,00

114.519,15 -5.200,00 109.319,15

39.619,15 39.619,15residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa
74.900,00 -5.200,00 69.700,00

114.519,15 -5.200,00 109.319,15

   Programma 7 Diritto allo studio

58.693,69 58.693,69residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
173.508,38 -7.000,00 166.508,38
232.202,07 -7.000,00 225.202,07

58.693,69 58.693,69residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsioni di cassa
173.508,38 -7.000,00 166.508,38
232.202,07 -7.000,00 225.202,07

117.669,97 117.669,97residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
283.544,44 -12.200,00 271.344,44
401.214,41 -12.200,00 389.014,41

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

14.162,97 14.162,97residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
87.524,73 54,24 -2.454,24 85.124,73

101.687,70 54,24 -2.454,24 99.287,70

14.162,97 14.162,97residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
87.524,73 54,24 -2.454,24 85.124,73

101.687,70 54,24 -2.454,24 99.287,70

Pagina 3 di9

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 17

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

14.162,97 14.162,97residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
87.524,73 54,24 -2.454,24 85.124,73

101.687,70 54,24 -2.454,24 99.287,70

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

9.509,97 9.509,97residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
9.200,00 -4.660,00 4.540,00

18.709,97 -4.660,00 14.049,97

9.509,97 9.509,97residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa
193.200,00 -4.660,00 188.540,00
202.709,97 -4.660,00 198.049,97

   Programma 2 Giovani

11.711,04 11.711,04residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
25.000,00 5.900,00 30.900,00
36.711,04 5.900,00 42.611,04

11.711,04 11.711,04residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Giovani

previsioni di cassa
25.000,00 5.900,00 30.900,00
36.711,04 5.900,00 42.611,04

21.221,01 21.221,01residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa
218.200,00 5.900,00 -4.660,00 219.440,00
239.421,01 5.900,00 -4.660,00 240.661,01

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

204.558,79 204.558,79residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
59.181,12 5.152,00 64.333,12

263.739,91 5.152,00 268.891,91

275.614,64 275.614,64residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsioni di cassa
60.181,12 5.152,00 65.333,12

335.795,76 5.152,00 340.947,76

281.091,33 281.091,33residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa
73.181,12 5.152,00 78.333,12

354.272,45 5.152,00 359.424,45

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

21.160,61 21.160,61residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
48.350,00 -95,00 48.255,00
69.510,61 -95,00 69.415,61

Pagina 4 di9

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 17

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

69.716,61 69.716,61residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
56.771,05 -95,00 56.676,05

126.487,66 -95,00 126.392,66

   Programma 3 Rifiuti

131.269,84 131.269,84residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
754.954,05 8.927,03 -18.664,48 745.216,60
886.223,89 8.927,03 -18.664,48 876.486,44

131.269,84 131.269,84residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Rifiuti

previsioni di cassa
754.954,05 8.927,03 -18.664,48 745.216,60
886.223,89 8.927,03 -18.664,48 876.486,44

200.986,45 200.986,45residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
834.039,42 8.927,03 -18.759,48 824.206,97

1.035.025,87 8.927,03 -18.759,48 1.025.193,42

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

2.946,90 2.946,90residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
17.283,74 -219,00 17.064,74
20.230,64 -219,00 20.011,64

2.946,90 2.946,90residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
37.251,34 -219,00 37.032,34
40.198,24 -219,00 39.979,24

2.946,90 2.946,90residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
37.251,34 -219,00 37.032,34
40.198,24 -219,00 39.979,24

Missione 11 Soccorso civile

   Programma 1 Sistema di protezione civile

208,74 208,74residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
7.797,04 -1.350,00 6.447,04
8.005,78 -1.350,00 6.655,78

208,74 208,74residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsioni di cassa
7.797,04 -1.350,00 6.447,04
8.005,78 -1.350,00 6.655,78

208,74 208,74residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 11 Soccorso civile

previsioni di cassa
7.797,04 -1.350,00 6.447,04
8.005,78 -1.350,00 6.655,78

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Pagina 5 di9

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 17

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

53.972,64 53.972,64residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
304.608,81 15.572,14 320.180,95
358.581,45 15.572,14 374.153,59

53.972,64 53.972,64residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa
304.608,81 15.572,14 320.180,95
358.581,45 15.572,14 374.153,59

   Programma 3 Interventi per gli anziani

21.816,11 21.816,11residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
43.755,00 2.580,00 46.335,00
65.571,11 2.580,00 68.151,11

21.816,11 21.816,11residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsioni di cassa
43.755,00 2.580,00 46.335,00
65.571,11 2.580,00 68.151,11

   Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

21.735,82 21.735,82residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
69.802,38 2.000,00 -3.000,00 68.802,38
91.538,20 2.000,00 -3.000,00 90.538,20

21.735,82 21.735,82residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsioni di cassa
69.802,38 2.000,00 -3.000,00 68.802,38
91.538,20 2.000,00 -3.000,00 90.538,20

   Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

1.500,00 1.500,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
45.714,39 38.599,00 84.313,39
47.214,39 38.599,00 85.813,39

1.500,00 1.500,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsioni di cassa
45.714,39 38.599,00 84.313,39
47.214,39 38.599,00 85.813,39

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

9.796,73 9.796,73residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
136.298,38 9.500,00 145.798,38
146.095,11 9.500,00 155.595,11

9.796,73 9.796,73residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

previsioni di cassa
136.298,38 9.500,00 145.798,38
146.095,11 9.500,00 155.595,11

   Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

13.994,94 13.994,94residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
44.150,11 -590,00 43.560,11
58.145,05 -590,00 57.555,05

Pagina 6 di9

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 17

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

13.994,94 13.994,94residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsioni di cassa
44.150,11 -590,00 43.560,11
58.145,05 -590,00 57.555,05

128.393,95 128.393,95residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
659.053,88 68.251,14 -3.590,00 723.715,02
787.447,83 68.251,14 -3.590,00 852.108,97

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

   Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

3.000,00 3.000,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
41.632,73 -4.652,00 36.980,73
44.632,73 -4.652,00 39.980,73

3.000,00 3.000,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsioni di cassa
41.632,73 -4.652,00 36.980,73
44.632,73 -4.652,00 39.980,73

3.000,00 3.000,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività

previsioni di cassa
41.632,73 -4.652,00 36.980,73
44.632,73 -4.652,00 39.980,73

383.143,35 383.143,35residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
1.340.708,33 160.221,16 -59.846,72 1.441.082,77
1.723.851,68 160.221,16 -59.846,72 1.824.226,12

1.581.494,98 1.581.494,98residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
7.646.165,08 160.221,16 -59.846,72 7.746.539,52
9.227.660,06 160.221,16 -59.846,72 9.328.034,50

Pagina 7 di9

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 17

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

93.405,89 93.405,89Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

309.360,75 309.360,75Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

83.904,53 83.904,53Fondi per Finanziamento Spese in Conto Capitale

100.095,47 100.095,47Fondi Non Vincolati

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

651.873,35 651.873,35residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa
2.743.030,49 47.047,00 2.790.077,49
3.394.903,84 47.047,00 3.441.950,84

664.369,06 664.369,06residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
3.327.116,66 47.047,00 3.374.163,66
3.991.485,72 47.047,00 4.038.532,72

Titolo 2 Trasferimenti correnti

7.348,74 7.348,74residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
383.313,16 43.644,57 426.957,73
390.661,90 43.644,57 434.306,47

7.348,74 7.348,74residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
383.313,16 43.644,57 426.957,73
390.661,90 43.644,57 434.306,47

Titolo 3 Entrate extratributarie

130.540,46 130.540,46residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
302.460,00 2.788,31 305.248,31
433.000,46 2.788,31 435.788,77

188.891,54 188.891,54residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsioni di cassa
145.435,37 6.894,56 152.329,93
334.326,91 6.894,56 341.221,47

470.642,71 470.642,71residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
510.160,37 9.682,87 519.843,24
980.803,08 9.682,87 990.485,95

442.092,96 442.092,96residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
1.023.161,19 100.374,44 1.123.535,63
1.465.254,15 100.374,44 1.565.628,59

1.292.382,69 1.292.382,69residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
7.646.165,08 100.374,44 7.746.539,52
8.351.781,13 100.374,44 8.452.155,57

Pagina 8 di9

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



COMUNE DI PANTIGLIATE

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 17

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Pagina 9 di9

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



 

Comune di Pantigliate 

Città Metropolitana di Milano 
Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 

Tel.  029068861 – Fax  02906886210 
Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 

 

 

REVISORE UNICO 

 

Oggetto : 

ART. 175 E 195 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE DI 

BILANCIO N. 18/2020 - CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2020-2022 

 

Il sottoscritto Dr. Claudio Cornara, Revisore Unico, ha esaminato la proposta di delibera al 

Consiglio Comunale n. 75 avente ad oggetto “ART. 175 E 195 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 

267 – VARIAZIONE DI BILANCIO N. 18/2020 - CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-

2022” consegnata in data 20 novembre 2020 
 

VISTI  

 gli allegati alla proposta di delibera: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza/cassa e prospetto di verifica degli 

equilibri di bilancio; 

All. 2) Quadro di controllo equilibri; 

All.3) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere; 

Dai quali risultano le seguenti variazioni oggetto di approvazione: 

 
MAGGIORE ENTRATA    € 100.374,44 
MINORI ENTRATE    €            0,00 
AVANZO     €            0,00 
TOTALE VARIAZIONE ENTRATA € 100.374,44 

 
MAGGIORI SPESE    € 160.221,16 
MINORI SPESE    €   59.846,72 
TOTALE VARIAZIONE SPESA  € 100.374,44 

 
 

TENUTO CONTO 

 
• Che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri del bilancio di previsione come dimostrato nell’allegato 1 della proposta stessa; 
 

• che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente modo: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
N
T
I
G
L
I
A
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
3
7
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
1
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
C
O
R
N
A
R
A

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



 
 
 
 
 

 ENTRATE 
COMPETENZA 

USCITE 
COMPETENZA 

ENTRATE 
CASSA 

USCITE CASSA 

2020 7.746.539,02 7.746.539,52 8.452.155,57 9.328.034,50 
2021 4.926.675,17 4.926.675,17   
2022 4.897.217,78 4.897.217,78   

 

 
VISTO 

• l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

• il parere favorevole del responsabile del settore Ragioneria, Entrate e Tributi Dr.ssa Maria 
Grazia Caiola del 20/11/2020 in merito alla regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49, 
primo comma, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
• il parere favorevole del responsabile Settore Ragioneria, Entrate e Tributi Dr.ssa Maria 

Grazia Caiola del 20/11/2020 in merito alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, 
primo comma, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
• l’art. 239 del Testo unico degli Enti Locali (TUEL), D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 

  
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
All'adozione della proposta di deliberazione al Consiglio Comunale n. 75/2020 avente ad oggetto  
“ART. 175 E 195 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE DI BILANCIO N. 

18/2020 - CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO – 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”. 
 
 
Milano, 23 novembre 2020 
 
L'Organo di Revisione 
 
Dr. Claudio Cornara  ________________________  

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 59 del 30/11/2020 20:30:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.


